Nisi vehementer fallor, hisce litteris Conradus Comes cum prædictis Nobilibus Ulman veniens, nil aliud voluit, quam Magistratus captare benevolentiam, ut lautori nempe exciperetur convivio; cæterum de valore factæ venditionis parum sollicitus. Narrat de hoc ipso (cujus nomen tamen silet) comite Felix Faber; quod omnia quæ habuit, vendidérit, & accepto pretio ab Ulmensibus pro se &

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera.

R r r r

sex

sex personis ad vitæ sustentationem emerit hoc privilegium, ut cum suis in quo-cunque hospitio placeret, manere posset, & ad placitum hospitium mutare, & propter hanc conditionem multum superaddiderit pecuniam. Vid. Fabri Hist. luev. L. 2. p. 238. & seqq. Interim

Æquiorem ac faventiorum se erga faventiorum Wengense exhibuit Hen-ricus de Werdenberg, qui hoc ipso anno, quo vendere advocatiam tentavit Con-radus, Decimas nobis donavit in Albeck auf dem Negel: & advocatias quasdam ad-jecit prædiorum aliquot in Holzkirch, cuius donationis litteræ adhuc supersunt, Decimas autem capiunt alii.

(L.S.)

(L.S.)

(L.S.)

## §. VIII.

Petrus pace cum Magistratu inita plures favores obtinet. Controver-siae cum Parocho civitatis compositæ.

**R**econciliatis animis, & concordia inter dissentientes inita non defuit cælestis be-nedictio. Sensit certe Petrus indies Magistratum, & civium animos, sibi magis faventes, qui expresse laudabiliter & magnifice (ut habeat phrasis littera-rum antiquarum) promiserant se pro constructione & reædificatione Monasterii Domus & Oratorii porro manus pias & adjutrices porrigerere velle. Quæ promissa minime optato caruere effectu. Recepimus enim præter Ecclesiam B. Barbaræ Virginis & Martyris in Holzkirch etiam Ecclesiam S. Martini in Ballendorff Diœ-cesis Augstantæ cum harum Ecclesiarum dotibus, proprietatibus & jure, quod ad ipsos Magistros civium & Consules pertinebat, cum omnibus suis juribus, reddi-tibus, proventibus & pertinentiis universis nobis & nostro Monasterio perpetuo ordinatas & traditas. Insuper annuerunt dicti Magister civium & Consules, ut prædictus Petrus Præpositus redimeret omnes Decimas in Ballendorff (quæ pro tunc ad eos pertinebant) cum dote & jure Patronatus ejusdem, nec non & cu-riam in Ellingen, & quatuor prædia ibidem cum omnibus attinentiis pro quinque & libera Hallensium, medium scilicet partem ab Egeno de Auslабingen, & me-diam partem ab Anna de Eittenstatt uxore relicta Werner Stampsleibs. Hæc ci-ves Ulmenses, inquit noster Historicus unanimi consensu in refusionem uberiorem præscriptorum damnorum, quæ ipsi Monasterio intulerunt, admiserunt dicto Præ-posito & conventui illa redimere pro præcripta Summa videlicet 5. & dimidia li-bra denariorum Hallensium.

Tam faustis initiis applausit tota vicinia solus civitatis Ulmensis Rector seu Parochus Udalricus Gäsler oculis minus æquis subitaneam hanc mutationem Ma-gistratus & Consulum alpepit timens in posterum ex nova Monasterii erectione, non parva parochialibus suis juribus oritura præjudicia, quare nullum non movit lapidem, ut Petro suisque extra civitatem assignaretur locus, cum molestias indies novas illi faceceret, negotium hoc ac Parochi minas ad Magistratum detulit, qui ut rem omnem Petrus dissimularet, nec secum Parocho in ullos tractatus imiteret, suasit, reliqua autem omnia sibi relinquere ad favorem ipsius dirigenda, hæc in suis registris annotavit Pettus hisce verbis ad Magistratum. Da ich auch sagt das mich der Pfarrer nit woll lassen verbleiben, als ich von rechswegen solt, da sprachend ihr ich solt schweigen unt solt euch mit ihm umgehen lassen, dan der Pfarrer thät nit, dan was ihr woltet. Sed compositionem Magistratus non ad-misit. Videns tamen quod obtentum denovo intra civitatem construendo Mono-sterio nullis machinis impedire valeret, Octo Articulis complexus est petitionem suam, quibus ceu limitibus coarctari voluit jura Primi Wengensis Præpositi, suo-rumque Successorum. Nec acquievit prius donec rei decisio ad arbitros Indices fuisse delata, quod munus libenter suscepit Episcopus Constantiensis Marquardus & Erhardus Abbas Creuzlinganus ab utraque parte adversantium libere electi, qui propterea laudum erexere atque propositos ab Udalrico articulos sequentem in modum componuerunt anno 1399. debita solemnitate munitum.

P. 118  
P. 119

Primus articulus ipsi Præposito Petro & fratribus oppositus a Plebano est iste: Ne habeant communem sepulturam in perpetuum nisi tantum pro Fundatoribus & familiaribus, hoc tamen pacto, ut sibi de omnibus quarta pars cedat. Hic articulus sic definitus est, ut omnis hujus utriusque sexus civitatis incola libere possit eligere in dicto Monasterio sepulturam sic tamen ut media pars de his proventibus oblationum & aliorum cedat Ecclesiæ Parochiali.

Secundus articulus est: ne cantarent Missam publicam, neque alias ante horam primarum, seu ante pulsum officii publici in Parochia. Cujus determinatio taliter facta est per prædictos, quod dicti fratres, & sui Successores possint inchoare officium divini cultus, & pulsum orta jam sole seu hora primarum dum pulsus fit in dicta Ecclesia parochiali, & subsequentes Missas, & alium divinum cultum persolvere secundum regulæ, Statutorum & consuetudinis observationem. Tertius articulus est, ne dictus Præpositus & Conventus, & Successores eorum Missas & Altaria fundent, nec fundare permittant in Monasterio dicto, & per Laios Presbyteros innofficiare & providere, hujus articuli declaratio hæc est, ut maneat in forma & rigore suo sicut est propositus.

Quartus articulus est, ne in dicto Monasterio suo faciant Sermones ad populum verbum Dei pronuntiando ante finem Sermonis in Parochia, & si postea velint sermocinare, faciant hoc tum per suos Conventuales, & non extraneos.

Hujus articuli finis hic est, quod permaneat in suo rigore, ut permittatur hoc adjuncto, quod si in Parochia non sit sermo, tunc ipsi in Monasterio libere possunt tempore competenti, & in nullo alio loco, seu Ecclesia, & solum per Conventuales.

Quintus articulus est, ne ipsi vel Successores eorum palmas, candelas, herbas, lagena, id est, Øster Gladen; nec alia benedicant, nisi tantum pro se, & familia sua, nec mulieres post partum introducant, nec infantes ad Altare oblatos suscipiant, nec Sacramentum Eucharistiae, extremam unctionem administrent, nec Matrimonia solemnisent. Hic articulus tali modo est definitus, quod possint benedicere palmas, herbas, lagena (pro se & suis) si autem contingere fieri extraneis casualiter non eis imputetur. De aliis vero Sacramentis administrandis non se intromittant.

Sextus articulus est, ne dicti Conventuales, & eorum Successores aliquod privilegium indultum aut mandatum a Sede Apostolica ullo modo nec per se, nec per alios impetrant super infra & supra septem articulos in præjudicium Ecclesiæ parochialis, qui articulus determinatus est permanere in suo rigore, ut præfertur.

Septimus articulus est: ut media pars omnium rerum collatarum pro ædificio Monasterii cedat plebano, quem articulum ita determinaverunt, ut omnia collata pro ædificio Monasterii, vel alias Monasterio evenientia vel eventura nullo pacto permittant plebano, sed omnia remaneant Monasterio.

Octavus articulus, qui & ultimus: ut omnia offerentia Monasterio, & ad Altare oblata sibi cedant, Qui hac ratione declaratus est, ut medietas oblitorum super altaria Pastori Ecclesiæ parochialis cedat, acta sunt hæc anno Domini 1399. inductione septima Pontificatus Smi in Christo Patris & Domini D. Bonifacii Papæ IX. anno decimo, die 10. Mensis Octobris.

P A R S II.  
P E R I O D U S II.

C A P U T II.

**D e Bertholdo III. secundo in urbe Ulmensi  
Præposito, ejusque Successore Udalrico I.**

§. I.

Bertholdus, ut prætenditur simoniace electus, secunda vice  
eligitur.

**B**ertholdus III. Præpositus XIV. secundus in civitate pariter dictus Neger alias Beck regnare cœpit anno Domini 1405. Vir fuit præclaris naturæ dotibus ornatus, maturus & strenuus, honestatem & Religionem diligens, unam & quidem gravem detexere aut detegere voluere Scriptorcs Domestici maculam, Simonia scilicet in prima ipsis electione commissæ. Erepto terris Petro vi privilegi in ipsis litteris fundationis contenti ad liberam Electionem procedebant pauci, qui tunc vivebant, & vocem habere in Capitulo poterant, Canonici quorum nomine erant Nicolaus de Halle Magister artium, Conradus Kizendorff, Joannes Zwierler, & Conradus de Blintheim omnes Presbyteri, electione canonica elegabant Bertholdum. Electionis hujus acta ejusque confirmatio reperitur in Archivi Ulmensis aliquo documento, ex quo disco sequentia: *Anno 1405. ist der von den Wengen erwählte Probst Berchtold Abbt Friderichen in der Reichenau rite præsentirt wurden, dixerat auch jenen den Confirmations Brief darumb geben in welchen der Abbt denuo melt, quod istius Præposituræ investitura ad Abbatem Augiæ Majoris Monasterii sui pleno Jure pertineat danerhero er dem Convent Wengen sub Canonica obedientia gebeut obigen confirmirten Probst zu respectieren. Fuit hic Fridericus Abbas ex Monacho Augiensi factus anno 1402. Vit pius juxta Brushium & Religionis non obscuræ studiosus, sed non adeo doctus. Præfuit annis viginti quinque ac obiit anno Domini 1427. prima Augusti. Post porvum temporis lapsum Electio Bertholdi rejecta est ab hoc ipso Abbate tanquam simoniaca, & confirmatio declaratæ pro irrita. Sed quid jam? an ergo Bertholdus gravi Simoniæ scelere se commulavit? Simonia crimen est subtile adeo, ut etiam ab inadvertentibus in foro externo facile committi possit. Quidquid sit, Bertholdus ipsemet scrupulis agitari cœpit, ac non amplius valens sustinere accusatorum suorum insolentiam, missò ad Sedem Apostolicam Nuntio Alexandro Papæ V. quæ pro & contra dici poterant, summo candore exposuit. Res diu Romæ non hæsit, sed brevi temporis intervallo a laudatissimo hoc Pontifice commissionem accepit Augiæ divitis Abbas, ut Berchtolduu, si sibi repertus fuisset idoneus & sufficiens ætate & scientia, quod posset & sciret legere Missam, de Præpositura provideret, hisce litteris prædictus Fridericus acceptis, Joanni Monacho, qui Comes de Luphen erat, executionem Commissionis Apostolicæ demandavit, qui etiam Ultiam veniens vice sui Abbatis easfunctus est convocatis in unum fratribus conventionalibus in Refectorio in præsencia Præsulis Creuzlingani Præpositi, Jacobi Waldseensis, & Wernerii Burronensis Prælati ac Joanni Schurpfer Vicarii in Spiritualibus Episcopi Constantiensis, ut constat ex fragmento hujus confirmationis cum signo Notariatus Conradi Schmid Notarii publici in pergamento. In horum omnium præsentia Bertholdus nil tergiversatus publice & libere mox resignavit suam Præposituram, sed quod mirere iterato ab omnibus unanimiter est electus & reassumptus in Præpositum, atque a dicto Jeanne Monacho consuetis solenniis & ceremoniis est confirmatus.*

§. II.

## §. 11.

Promovet disciplinam domesticam & ab Episcopo Augustano obtinet confirmationem donationum a Magistratu Ulmeni factarum.

**D**isciplina Religiosæ amans erat, suisque proprio prævit exemplo, gloriam Dei studuit promovere in omnibus, præsertim strictissime suos Religiosos Canonicos in domo sua, quam inhabitabant clausos tenuit, tam diurno, quam nocturno tempore. Inobedientes Religiosi, qui plurimas vexas ob hunc rigorem ipsi creaverant, præsertim Magister Nicolaus de Halle, & Joannes Schneider divinam vindictam non effugerunt; primus enim ex Monasterio profugus Augustæ misere obiit, alter vero lepra insanabili fuit percussus. Dum ita in reformationem morum incumberet Bertholdus muros etiam non neglexit, & omni diligentia maturationem ædificationis novi Collegii urgebat, a propria experientia edoctus, absque regulari ædificio etiam regularem disciplinam subsistere diu non posse, & satis cito corruere. Ab Episcopo Augustano Eberhardo non tantum confirmationem Juris Patronatus Ecclesiarum in Ballendorff & Holzkirch (quæ in Diæcesi Augustensi sitæ erant) earumque incorporationem ordinaria authoritate roboratam obtinuit, sed insuper cum totius Capituli Cathedralis consensu pluribus aliisque Juribus, obventionibus, fructibus & emolumentis dotatus irrevocabili donatione impetravit addita tamen conditione, ut quotiescumque in posterum Vicarius aliquis dictarum Ecclesiarum decedat vel recedat quovis modo, fructus primi anni dictæ Ecclesiæ, cuius decesserit vel recesserit, & omnia alia Jura Episcopalia sibi & suis Successoribus semper maneant salva, ac si prædictæ Ecclesiæ incorporatae non forent, sine ulla Præpositi & Conventus ac Communitatis oppidi Ullmensis, & quorumcumque contradictione aut rebellione, hasce litteras hic in extenso referre lubet, ex quibus discipliendæ sunt conditions reliquæ, quæ tamen, extinctæ in ambobus hisce Ecclesiis Religione Catholica, jam parum nos urgent.

Eberhardus Dei & Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Augustensis. Universis & singulis præsentium inspectорibus, & præsertim his quorum interest, aut in futurum intererit, seu quomodolibet interesse poterit, salutem in Christo filio Virginis gloriæ cum subscriptorum notitia ad perpetuam rei memoriam. Exposit inter cætera nostri pastoralis officii debitum, & requirit, ut ea, quæ ad divini cultus augmentum, Monasteriorum reparationem, & regularium in eisdem devote Domino servientium congruam sustentationem pertinet, verbo & opere favorabiliter studeamus promovere. Id enim præcipuum inter nostræ solicitudinis opera esse dignoscitur, ut fidei ortodoxæ devotio ubique nostro cooperationis ministerio augeatur. Sane cum cives communiter oppidi Ullmensis Constantiensis Diæcesis pluribus nunc eiapsis annis Monasterium in Insulis Canonicorum Regularium extra & prope muros prædicti oppidi constitutum, timentes verisimilia damna eis propter querras per maximas tunc imminentes ex eodem Monasterio evenitura, funditus destruxerint, & ad terram projecerint, adeo ut Regulares in eodem tunc Monasterio degentes pluribus ex post annis Monasterio carentes, in dicto oppido quasi alienigenæ existentes Deo in cantandis & legendis horis Canonicis servire minime potuissent. Eapropter præfati cives communiter prædicta attentes ipsis Regularibus pro constructione novi Monasterii intra muros dicti oppidi, & pro eorundem Regularium sustentatione Ecclesiæ Parochiales in Holzkirch & Ballendorff nostræ Augustensis Diæcesis, quarum quidem Ecclesiarum Jus Patronatus ad prædictam Communitatem oppidi Ullmensis pleno Jure pertinebat, cum omnibus suis pertinentiis, redditibus, obventionibus, & fructibus, libere, plenarie, & ex toto quantum in eis est, donaverunt, & resignaverunt, Nobis humiliter supplicantes, quatenus dictæ donationi, & assignationi intuitu Divini cultus sic augmentandi dignaremus gratiosum impertiri assensum.

Fuit etiam pro parte Dilectorum in Christo Berchtoldi Præpositi & totius Conventus dicti Monasterii nobis instantius supplicatum; cum idem Monasterium sine dictarum Ecclesiarum incorporatione eidem facienda construi non possit, cum redditus cæteri dicti Monasterii pro Regularium in eo Deo servientium sustentatione minime sufficient experientia rerum Magistra hoc docente, quatenus dignaremur gratiouse dictæ Ecclesiæ parochiales in Holzkirch & Bailendorff nostræ Au-

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera,

S s s s

gusten-

gustensis Diæcesis, quarum jus Patronatus antea pertinebat ad dictam communitatem oppidi Ulmensis, unire, incorporare & annexare dicto Monasterio in Insulis Canonicorum Regularium nunc intra muros dicti oppidi existenti donare cum omnibus earum juribus & pertinentiis universis pro dicti Monasterii reparatione perficienda.

Nos itaque Eberhardus Episcopus præfatus attendentes quod juxta sanctorum Patrum Traditiones justa potentibus non est denegandus assensus, pensantesque devotam intentionem a claudabile propositum prædictæ Communitatis oppidi Ulmensis eosdem in ipsorum voluntate prædicta confovere volentes, nec non & justam & rationi consonam fore petitionem prædictorum Nobis in Christo dilectorum Berchtoldi Præpositi & totius Conventus Monasterii prædicti, provida & matura deliberatione præhabita cum unanimi consensu & voluntate Venerabilium Nobis sincere dilectorum Waltherio Schübel Præpositi, Ulrici Burggravii Decani, totiusque Capituli Ecclesiae nostræ Augustensis per campanæ sonum solito more solemniter convocati, solemnibus insuper tractatibus & deliberationibus rite servatis, quæ in talibus requiruntur, tam de consuetudine, quam de jure, ipsorumque voluntate unanimi, & consensu plenius accedente, & nullo eorum discrepante, singulorumque aliorum, quorum intererat, & præsertim eorum, qui protunc dictas Ecclesiæ parochiales rexerunt, qui easdem libere in nostras manus duxerunt resignandas. Ad laudem & exaltationem Juris Patronatus dictarum Ecclesiæ parochialium in Holzkirch, & Ballendorff per dictam communitatem oppidi Ulmensis factam, ratificamus, & ex certa scientia ac speciali voluntate confirmamus, jam dictas Ecclesiæ parochiales cum omnibus & singulis juribus, obventionibus, fructibus & emolumentis earum prædicto Monasterio in Insulis situato, intra muros dicti oppidi Ulmensis Canonicorum Regularium, vera, pura, & irrevocabili donatione libere donamus, assignavimus, univimus, & incorporavimus, ac Præsentibus omnimodo, via & jure efficacioribus quibus possumus donamus, assignamus, unimus & incorporamus. Ita quod dicti Præpositus & Conventus, seu eorum Successores in antea utantur eisdem parochialibus Ecclesiæ cum eorum fructibus & obventionibus libere & quiete, omni nostra & Successorum nostrorum, & omnium aliorum contradictione penitus semota. Dantes eidem, & ipsorum Successoribus plenariam potestatem fructus, redditus, provenitus, & obventiones dictarum Ecclesiæ parochialium in Holzkirch & in Ballendorff colligendi & recipiendi, & in utilitatem dicti Conventus convertendi, sicut ejus necessitatibus viderint expedire. Hoc tamen salvo, quod semper post recessum vel recessum Vicarii perpetui Ecclesiæ in Holzkirch prædictæ, & etiam Vicarii perpetui Ecclesiæ in Ballendorff præfatæ ad prædictas Ecclesiæ, cum, quando & quoties, vacaverit altera ipsarum ad præsentationem tamen Canonicam Præpositi, qui pro tempore præfuerit dicto Monasterio per nos & nostros Successores idonei Sacerdotes pro Vicariis perpetuis instituantur, quibus tamen volumus, & mandamus de provenientibus & fructibus dictarum Ecclesiæ pro eorum congrua sustentatione præbendas honestas ministrari, de quibus singuli eorum hospitalitatem tenere, jura Papalia, Episcopalia, Archidiaconalia solvere, & alia emergentia, & incumbentia onera ratione dictarum Ecclesiæ evenientia possint & valeant congrue supportare. Volumus tamen, ut quotiescumque in posterum Vicarius aliquis dictarum Ecclesiæ in Holzkirch & Ballendorff decedit, vel recedit quovis modo, fructus primi anni dictæ Ecclesiæ, cujus tunc Vicarius, ut præmittitur, decesserit, vel recesserit, prout etiam in omnibus aliis Ecclesiæ nostræ Diæcesis de jure & consuetudine approbata jus competit ad primos fructus, & omnia alia jura Episcopalia sint nobis & nostris Successoribus salva, ac si prædictæ Ecclesiæ incorporatae non forent, sine prædictorum Præpositi & Conventus ac Communitatis oppidi Ulmensis, & quorumcumque aliorum contradictione & rebellione. Volumus etiam & ordinamus ac præsentibus definimus, quod omnia & singula præmissa rata permaneant, & inviolata imposterum conserventur, & robur & firmitatem perpetuam obtineant omnibus modis, formis & conditionibus, quibus ex nunc & in futurum melius valere poterunt & debebunt.

In quorum omnium & singulorum evidentiam & testimonium & debitam roboris firmitatem præseutes litieras nostri ec Capituli nostri Sigillorum appensione fecimus muniri. Nos itaque Walterus Schubel Præpositus, Ulricus Burggravii Decanus, totumque Capitulum Ecclesiæ Augustensis recognoscimus per præsentes & publice profitemur, supra dictam donationem, unionem & incorporationem factam de Ecclesiæ parochialibus in Holzkirch & Ballendorff, ac omnia & singula

singula in præsenti littera conscripta, de unanimi consensu & voluntate nostra pro-cessisse & fuisse facta. Ideo Sigillum nostri Capituli in testimonium præmissorum omnium ad Sigillum Domini nostri Episcopi Augustensis fecimus appendi, Nobis Capitulo, & Successoribus nostris absque omni præjudicio & damno. Datum Augustæ VIII. Calend. Julij Anno Domini Millesimo quadringentesimo sexto.

Meritissimus hic Augustensium Episcopus quam merito inter insigniores benefactores Collegii nostri grata collocabit Posteritas, ex illustri Comitum de Kirchberg stemmate natus est. Episcopus Augustana Ecclesiæ designabatur anno 1404. præfuit annis sex, vere semper Dilingæ habitans. Obiit anno 1411. & sepultus est in Wiblingensi Cœnobio Ulmæ vicino. Huius Antistitis affectum constantem illustri facto demeruit Magistratus Ulmensis, quod Carolus Stengelius ex Cl. Sinderti Chronico narrat rerum August. P. II. cap. LVI. numero secundo hisce verbis, Is (Eberhardus) Episcopus mox post Electionem voluit ut pulsata campana vulgariter Sturmglögg, omnes Augustenses majores & minores in simul convenirent, ei fidelitatem cum Juramento facerent. dicens Antecessoribus etiam suis ita factum & præstitum fuisse; quod Senatus denegavit dicens: antea hoc nunquam factum fuisse. At Episcopus recessit ad Dilingam, & Feudatarii, qui ab eo feuda accipere volebant, cogebantur ipsum in Dilingen adire pro feudis, & ibidem ei fidelitatem cum Juramento præstare. Ulmenses autem se interposuerunt & Episcopum cum Augustensibus ad concordiam reduxerunt subscripta forma: Feria tertia post Dedicationem SS. Udalrici & Afræ (seu post festum S. Georgii) venit Episcopus Eberhardus ad Augustam cumque de domo habitationis incepisset egredi, incep-  
tus est etiam pulsus campanæ Sturmglögg, & tamdiu pulsata est, quoque do-  
mum senatoriam intravit, ibi Augustensis Senatus solitam promissionem & fidelitatem sine Juramento fecerunt, & ipse eis. Tunc temporis Magistri civium erant Vdalricus Kenzelman & Ludovicus Hoclin.

### §. III.

#### Confirmatio prædictarum donationum a Romano Pontifice impetrata.

**R**obur confirmationis Apostolicæ ut impetraret Bertholdus supplicavit Romano Pontifici Alexandro Quinto, quem jam sibi propitium expertus erat, cum accusaretur de crimine Simoniæ, ut supra audivimus. Favorem illius etiam hac vice attraxit ubi suoque Collegio; licet nonnihil serius, anno enim primum 1409. Apostolicis hisce litteris est consolatus. Directæ illæ sunt ad Reverendissimum & Venerabilem Waldseensis Canonie Præpositum Jacobum, qui secundæ ilius Elec-  
tioni ac Confirmationi ante quadrigennium præsens erat. Nec destitit hic Wald-  
seensem Canonicorum Antistes opportuna occasione publico Instrumento Pontifi-  
cium Breve illis, quorum intererat notum facere, ac debita cum Reverentia Com-  
missionem Apostolicam exequi. Habe sis iterum Clementissimum Alexandri Re-  
scriptum h c a capite usque ad calcem ac de verbo ad verbum

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei dilecto filio Præ-  
posito Monasterii in Walse per Præpositum soliti gubernari, Constantiensis Diœ-  
cesis, salutem & Apostolicam Benedictionem. Humilibus supplicum votis, illis  
præsertim per quæ Monasteriorum & piorum locorum, ac Religiosarum Personarum  
commoditatibus consulitur libenter annuimus & volumus favorabiles inveniri.  
Sane petitio dilectorum filiorum Præpositi & Conventus Monasterii in Insu-  
lis oppidi Ulmensis per Præpositum soliti gubernari, Ordinis sancti Augustini  
Constantiensis Diœcesis Nobis exhibita continebat, quod olim Venerabilis Frater  
noster Eberhardus Episcopus Augustensis provide considerans, quod dudum di-  
lecti filii, Universitas dicti oppidi propter maximas & sevissimas quercas ipsis tunc  
imminentes, & ne antiquo Monasterio in Insulis extra muros dicti oppidi, Ordini  
& Diœcesis prædictorum in quo prædicti Præpositus & Conventus tunc tempo-  
ris residebant, & de illo postea ad ipsum novum Monasterium canonice translati  
fuerant per hostes Universitatis hujusmodi oppido præfato forsitan gravia  
inferrentur, prædictum antiquum Monasterium diruerunt, & ex tunc præfatum  
novum Monasterium inceptum fuit ædificari opere non modicum sumptuoso, ad  
cujus perfectionem propriæ non sufficerent prædicti novi Monasterii facultates,

quod

S s s s 2

quod etiam pia considerantes hujusmodi Universitas in relevamen onerum eisdem Præposito & Conventui incumbentium, & etiam pro uberiori sustentatione ipsorum, qui annuis redditibus tunc non abundant, prout nec abundant, Jus Patronatus in Holzkirche & Ballendorff Augustensis Diæcesis parochialium Ecclesiæ quod ad hujusmodi Vniverstatem tunc pertinebat, eidem novo Monasterio libere donaverant, & volens idem Episcopus etiam præfatis Præposito & Conventui de alicujus subventionis auxilio providere dilectorum filiorum Rectorum tunc earundem Ecclesiæ, & Capituli Augustensis accedente consensu prædictas Ecclesiæ, quæ per liberam dimissionem præfatorum tunc Rectorum per eos de illis quas tunc habebant extra Romanam Curiam sponte factam vacantes, quarum viginti quinque cum omnibus Juribus & pertinentiis suis præfato novo Monasterio cujus sexaginta Marcharum argenti fructus, redditus & proventus secundum communem existimationem, valorem annum, ut ipsi Præpositus & Conventus asserunt non excedunt, in perpetuum auctoritate ordinaria incorporavit, annexuit, & univit, & in singulis ipsarum Ecclesiæ congrua portionem de hujusmodi fructibus, redditibus, & proventibus ipsarum Ecclesiæ reservavit pro singulis perpetuis Vicariis inibi instituendis, de quibus Vicariis ipsi decenter sustentari, Episcopalia Jure solvere, & alia incumbentia sibi onera possent congrue supportare, prædictique Præpositus & Conventus corporalem possessionem earundem Ecclesiæ taliter vacantium, ut præfertur, vigore incorporationis, annexionis, & unionis prædictarum, auctoritate propria apprehendentes illas ex tunc tenuerunt & tenent quiete & in usus proprios eorundem. Quare prædicti Præpositus & Conventus Nobis humiliter supplicarunt, ut incorporationi, annexioni, & unioni prædictis pro earum subsistentia firmiori, robur Apostolice Confirmationis adiçere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus si est ita super quo tuam conscientiam oneramus, incorporationem, annexionem & unionem prædictas & quæcumque inde secuta, auctoritate Apostolica confirmare pro cures, supplendo omnes defectus, si qui intervenerunt in eisdem. Data Bononiæ IX. Kalendas Febr. Pontificatus nostri Anno primo.

Sub Pontificatu Joannis XXIII. omnium Privilegiorum confirmationem obtinuit, cuius Apostolicas litteras hic addo:

### Confirmatio Apostolica Joannis XXIII. omnium Privilegiorum Monasterii nostri & quomodo ipse Nos, res, bona nostra sub protectione Sedis Apostolice recepit.

Johannes Episcopus Servus Servorum Dei Dilectis Filiis Præposito & Conventui Monasterii in Wengen in oppido Ulmensi per Præpositum soliti gubernari Ordinis sancti Augustini Constantiensis Dioecesis salutem & Apostolicam Benedictionem. Cum a nobis petitur quod justum est & honestum tum rigor æquitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Quapropter dilecti in Domino filii vestris justis postulationibus cognito concurrentes assensu personas vestras & Monasterium vestrum prædictum in quo divino estis obsequio mancipati & alia bona vestra quæ in præsenti rationabiliter possidetis, aut in futurum justo modo præstante Domino poteritis adipisci sub S. Petri protectionem suscipimus atque nostram, nec non omnes libertates, immunitates a præcessoribus nostris Romanis Pontificibus sive per Privilegia vel alias indulgentias Vobis & eidem vestro Monasterio concessas, ac libertates & exemptiones sæcularium exactiōnū a Regibus, Principibus vel aliis etiam fidelibus rationabiliter vobis & vestro Monasterio auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostræ confirmationis & communionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc intentare præsumperit indignationem omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Dat. Bononiæ septimo Kalendas Aprilis Pontificatus nostri anno primo.

S. V.

## §. IV.

Reliqua acta Bertholdi & Manuscripti Codices ab ipso procurati.

Præter rem œconomicam optime administratam totam fere novam Monasterii structuram ad perfectionem promovit. Ecclesiam perduxit ad fastigium, ei-que ambitum, chorum, dormitorium, ac Refectorium, adjunxit, ac necessaria supellecile instruxit. Sacram vero supellecilem pariter auxit. Chorum scannis ac pluteis exornavit, ac pro summo altari pretiosam comparavit tabulam. Ecclesiam insuper animavit magni pretii Organo, quod egregium opus laudat Reverendissimus Joannes noster, quod tamen suis temporibus ex negligentia & incuria jam penitus destrutum, nullisque amplius usibus aptum fuit remotum. Vendidit quidem Ulmensibus inferius candidatorum (untere Bleich) contra vero maiores ac minores decimas auf dem Geer a Thoma Remio, & Joanne Walthero soluto pretio anno 1413. Monasterio vendicavit. Sub perpetuo censu sylvam den Geer dictam communitati in Jungingea locavit, ac alia multa præstitic pro Monasterii sui utilitate, quæ animi sui magnitudinem, ac prudentem Patrem familias apud posteros merito commendant. Sedem etiam Musis exstruxit, primusque fuit, qui litterariam supellecilem colligeret. Multo pretio præstantissimos quosdam in pergameno manuscriptos codices comparavit, vide licet Corpus Bibliorum in duobus Voluminibus; Librum Explanationum, seu Commentarium Hieronymi super Isaiam. Textum Apocalipsis in eamque Haymonis Commentarium. Vitas quorundam Patrum Ægyptiorum. Moralia Beati Gregorii in Jobum tribus Voluminibus comprehensa. Duas partes Epistolarum & Evangeliorum Dominicalium Magistri Joannis de Abbatis Villa, quarum una pars fuit amissa. Vocabularium Biblicum. Sextum Librum Decretalium. Legendas seu Vitas aliquot Patrum. Quatuor libros Sententiarum. Expositionem Umberti super Regulam S. Augustini, cum tractatu de Renuntiatione Canonicorum Regularium. Horologium æte na Sapientæ scriptum a Venerabili Heinrico Amando Susone Ordinis S. Dominici, qui Ulma Sanctitate floruit. ac tumulo fuit illatus. Antiphonarium partem scilicet Hyemalem de tempore & Æstivalem cum notis antiquis. Librum Canonicum, Hymnorum, Canticorum, & Collectarum. Libri hi omnes sunt membranacei.

Otii Bertholdus osor fuit maximus; quare residuas ab occupationibus Officii sui horas describendis propria manu libris utilissime consecravit, quos inter tractatus super Capitulum firmiter. Tractatus de conditione humanæ miseriae. Quadragesimale Jacobi de Voragine. Ejusdem Auctoris partem æstivalem sermonum Dominicalium. In uno horum Codicum sequentem notulam invenio: *per manus Bertholdi Becken alias Neger, de Ulma Constantiensis Diaœesis, qui fuit socius tunc temporis in Hosa Domini Episcopi Chiemensis, & qui postea factus est Præpositus in Insulis. Orate pro eo. Anno 1421.* Ex his eruimus Bertholdum eo tempore, quo destrutum erat Insulare Cœnobium aliquamdiu vixisse in Insula Chiemensis Episcopi, atque durante hoc suo exilio tempus libris scribendis impendisse. Anno 1427. postquam in manus sui Conventus jam ætate gravis, ac ut solius animæ suæ saluti vacare posset. Præposituram suam est jam ante biennium, anno scilicet 1425. resignasset, Deo Creatori suo animam reddidit, corpus terræ & ferribus, pro suis laboribus ab æterno Numine præmia perpetua recepturus. In medio Chori sepultus est. cui Bruschius, minime contradicente pñsteritate, hoc Elogium posuit, *quod Vir gravis & strenuus ac Monasterii sui fuerit absolutor, & Illustrator egregius.*

## §. V.

De Udalrico I. Bertholdi Successore.

Vdalricus I. Strobelius, alias Mayer dictus, Patriam habuit Langenoviam sive Langenau in dictione Ulmensium sitam. Sedecimus fuit Præpositus, ac in civitate tertius. Resignante Bertholdo anno 1425. convocatis vigesimo secundo Junii hora ejusdem diei tertia capitularibus, tot fere sententiae illorum erant, quot capita, vocem in hac electione habuere Conradus Rütendorff, Udalricus Strobel, Magister Nicolaus de Halle, Paulus Koplervel Koprel, Joannes de Geislingen, Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera. T t t Joan.

Joannes Zwirler omnes Presbyteri, Conradus de Plintheim Diaconus, Conradus Kuzerdorff Joannes Zwirler, & Magister Nicolaus de Halle elegerunt in Præpositum Vdalricum Strobel. Vdalricus Strobel elegit Nicolaum de Halle, Paulus Kopler & Conradus de Blintheim elegerunt Joannem de Geislingen. Joannes de Geislingen & Conradus Rauch elegerunt Conradum Kuzendorff, & prævaluuit tandem pluralitate votorum Vdalricus Strobel. Vir fuit magni spiritus & devotionis eximiæ, omni felle amaritudinis & malitiæ carens media semper via virtutis incessit non ad dexteram, nec ad sinistram declinans. Plura adversa sustinuit. Locetæ non semel ab inimicis ipsi fuerunt decipulæ occultæ, non semel manifestum incurrit vita periculum. Omnibus tamen hisce adversitatibus Superior, fuit vir sancte simplex & purus. Depingi curavit anno 1440. *Choream Desundoru n.* Vendidit quædam prædia in Eisenloch, quorum Advocatia pertinebat ad Ulmenenses atque ut libere vendere posset commutavit prius cum Ulmensibus Advocatiam aliam. Hisce pecuniis quartam partem Decimarum emit in Berenstatt Nobilibus de Brunstatt pro mille & quinquaginta florenis. Comparavit novam aream ab Ulmensibus, in qua domum pro familia Monasterii construxit. Curiam S. Mauritii germano suo fratri cum omnibus Decimis locavit. Novum Psalterium Majus cum Hymnario & duas partes Antiphonarii unam de tempore, alteram de Sanctis, in membrane eleganter scriptas procuravit pro Choro. Multis præterea ædificiis Cœnobium illustravit. Gruberus in *Theatro virtutis canonicae* ad diem vigesimum Februarii Vdalricum Strobelum victorem sui gloriosum, virum religiosum, & divini Cultus zelatorem celebrat. Nec latuit tanta Vdalrici nostri virtus Patres in Concilio Basileensi congregatos, qui anno 1434. sequenti Diplomate illi demandarunt reformationem Monasterii Söflingenensis.

Sacrosancta generalis Synodus Basileensis in Spiritu sancto congregata universalem Ecclesiam repræsentans dilecto Ecclesiæ Filio Vdalrico Præposito Monasterii in Insulis oppidi Ulmensis per Præpositum soliti gubernari Constantiensis Dicēcēsis salutem & Omnipotentis Dei Benedictionem. Dum incumbentia nobis onera quibus assidue premimur, intenta consideratione pensamus, in eo potissimum nostra versatur intentio, quod Personæ Professionis Ecclesiasticæ, præsertim, quas reddit sexus fragilis imbecilles, altissimo, cui suam integritatem voluntate spontanea devoverunt, suspicione semota qualibet, reddant vota sua. Sane nuper fide digna relatione didicimus, quod nonnulli fratres, Ordinis fratum minorum sub colore & typo visitationis officii & aliis conficiis suasionibus Monasterium in Söflingen Ordinis S. Claræ prope oppidum Ulmæ Constantiensis frequentare, etiam copioso Juvenum numero intrare, diutius ibi morari &c. non formidant in grave dictæ Religionis opprobrium &c. Nos igitur detestabili Couversationi prædictæ, remediis opportunis occurrere cupientes, ne dicti fratres occasionem confingant de cætero similia perpetrandi, & ut Abbatissa & Conventus ipsius Monasterii mundi vanitate relicta per Religionis observantiam se cælesti Sponso arctius adstringant, discretioni tuæ, de cuius maturitate, providentia, & circumspetione sollicita plenam & firmam in Domino fiduciam obtinemus, per hæc scripta committimus & mandamus, si est ita assumpto tecum dilecto Ecclesiæ filio Rectore Parochialis Ecclesiæ dicti oppidi, seu alio quovis Ecclesiastico & virtuoso, solum Deum habendo præ oculis Monasterium ipsum authoritate nostra personaliter visites, ipsisque fratribus, & quibusvis aliis sub excommunicationis pœna, quam incurvant ipso facto, nec non in virtute sanctæ obedientiæ sub obtestatione Divini judicij statuendo & præcipiendo mandes & ordines ne dictum Monasterium, seu ejus clausuras, præterquam tempore visitationis legitimæ, quod Visitator dunt taxat cum fratre discreto non suspecto, & in serio constituto, si necessitas urgeat, intrare possit, perpetuis futuris temporibus intrare, morari inibi, & infra septa hujus pernoctare præsumant, & alias in dicto Monasterio, & ejus personis corrigas, punias, instituas, reformes, evellas, destruas, ædifices, & plantes, prout secundum Deum status Monasterii, & personarum in eo degentium, & Juris dispositionem videris expedire. Et nihilominus ut ipsum Monasterium in temporalibus neglectum ad statum debitum reducatur, dilectos filios Magistros civium & universitatem dicti oppidi, qui ad dictum Monasterium, ut accepimus, singularem gerunt devotionis affectum, requiras & obsecreris per viscera Misericordiæ Dei in remissionem peccaminum ut per se vel deputatos suos discretos oppidanos ratione de bonis temporalibus dicti Monasterii per Abbatissam & Conventum prædictum sub eisdem pœnis facienda interesse, & recuperationi alienatorum & distractorum ac reductioni ad proprietatem Monasterii auxilium præstare velint.

&amp;

& operam, Contradictores per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstante, si ejusdem Ordinibus a Sede Apostolica sit indulsum, quod Personæ ipsorum Ordinum ad judicium trahi, aut suspendi, seu excommunicari, seu ipse & ipsorum Ordinum loca interdici non possint, per litteras non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, & quibuslibet aliis dictæ Sedis Indulgentiis, Privilegiis, & indultis generalibus, vel specialibus cujuscumque tenoris existant, per quæ præsentibus non expressa vel totaliter non inserta nostræ commissionis Explicatio in hac parte valeat, quomodolibet impediri, quæquoad hoc illis nolumus aliquatenus suffragari. Dat, Basileæ III. Ideas Octobris anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo tricesimo quarto.

De hac Reformatione Söflingani Monasterii inter veteres nostras chartas nihil adnotatum invenio, nec dubito Udalricum subtraxisse humeros molestæ huic Provinciæ, ac illam humillime fuisse deprecatum apud congregatos Basileæ Patres. Certam, ut haec voces, sicut est, satis indicant, notitiam sacra Synodus, de dissoluta Monialium Söflingenorum vivendi ratione nondum habuisse videtur. Itaque an delatio vera, ac falsa fuerit, nec affirmare nec negare ausim. Si ob fragilitatem humanam a via perfectionis non nihil aberrarunt Moniales istæ, dolendum id est, verum mox postea gratiæ quoque immortali Deo immortales dicendæ erant, & hodie dum, quia in viam & semitam, si inde deflexerint, rectam illas reduxit. Floret hodie dum Söflinganum hocce Cœnobium, & vere hortus conclusus est: ) Reverendissima Abbatissa cum reliquis filiabus suis Seraphicis arctissimam clausuram habent, ac observant, neminem vident, videntur a nemine, a carnis per totum annum abstinenter, inter diei & noctis vigilias laudes Dei canunt pauperum gregem quotidie alunt, ac vita Sanctimonia omnem admirationem, ac estimationem totius Sueviæ sibi conciliant. Patres Spirituales, ac ad sanctiorem vitam duces illis sunt ex sanctissimo Setaphico Franciscanorum stricti observ. Ordine, & qui illarum conscientias moderatur, semper viri sunt insignes, ætate graves, scientia exculti in ordine emeriti, ac semper in animarum cura per multos annos prius exercitati. Etsi autem, ut dictum est, Sanctimoniales istæ arctissimam servent clausuram, nunquam tamen desunt pueræ nobiles, ac bene moratae virginis ex dissitis etiam Regionibus, quæ in hocce Cœnobia casto connubio cœlesti animarum sposo Iesu Christo, quoties vacat locus, copulari magnō numero ac desiderio cupiunt, plerumque enim Seraphicarum filiarum numerus usque ad Septuagesimum ascendit, nec rarae, aut paucæ inter illas fuere, quæ in odore Sanctitatis ad cœlestes Agni nuptias avolarunt ex hoc Seculo.

Udalricus noster piissime in Domino obdormivit anno 1445. octava die Mensis Maij in medio Chori sepultus.

## PERIODUS II.

### C A P U T III.

#### De Conrado III. Præposito XVII.

##### §. I.

Conradi Electio solemniter publicata.

**I**ustis lachrimis deplorarunt Wengenses Canonici mortem meritissimi sui Præfulis Vdalriei; detergit tamen illas uova Conradi III. Electio. Fuit hic ex nobilibus & equestri Prosapia de Blindthaim, & Lichtenstein. Pater enim ex Nobilibus de Blindthaim fuit nomine Joannes, Mater vero Anna ex Liechtensteinensis Nobilibus orta est, quod ex veteris Monumenti fragmento compertum habeo. Conrad, verba illius sunt, *Ein man von edlen Eltern gebohren, sein Vatter ware Johan von Blindthaim, sein Mutter Anna von Liechtenstein.* Hoc ipsum testatur Historia Imperialis Canonice Reggenburgensis p. 2. pag. 63. vir fuit doctus, & artium liberalium

T t t t 2

um

um Baccalaureus. Ad liberam Electionem juxta consuetudinem hactenus observata processerunt Anno 1445. in die Aparitionis S. Michaelis Wengenses Canonicci, ac unanimi calculo conspirarunt in Conradum, cui prudentia & solertia tam in spiritualibus quam in temporalibus extra dubium erat posita. Facta fuit hæc Elec<sup>tio</sup> tempore, quo Abbatialem Mytram gessit in Augia divate Fridericus L. B. de Wartenberg dictus de Wildenstein, prius Conventualis ad S. Blasium in sylva Hercinia ac anno 1428. præsidere cœpit, cuius alter audiebat Pirminius & secundarius Fundator. Invenit ille cœnobium suum fere ad extremam inopiam redatum. Ad regularem observantiam reducere laboravit Monachos suos, fuit Doctorum virorum estimator: eruditos viros apud se aluit: & Bibliothecam bonis libris præstantem colligere cœpit. Interfuit etiam Concilio Basileensi, ubi singulis diebus Sapientiae auditorium ingressus Doctor audivit. Cum sub initium Electionis suæ in suo Cœnobia tantum duos Barones Heinricum Comitem de Lupfen & Joannem Baronem de Roseneck, qui tamen ambo reliqua Religionis Professione discedebant, conatus est Conventum denuo suum augere ex Nobilibus, ut harum assumptione mederetur ingruenti paupertati. Illi autem minime bene convernerat cum Ulmensibus, identiter enim ab anno 1433. coram Concilio Basileensi ad Censum suorum Vlmæ amissorum restitutionem vindicias instituit, Canonicci wengenses Friderico Electionem de Conrado factam juxta pacificam hactenus & semper observatam consuetudinem debito modo insinuarunt, & Neoelectum eidem per litteras præsentarunt. Fridericus, cui Electi Persona minime displicuit, ut omnia secundum Ordinem fierent publico instrumento Valvis Ecclesiæ nostræ per Notarium affixo factam Electionem solenniter pronuntiari, declarari ac notificari fecit omnibus, qui interesse habebant, aut quovis modo eidem se opponere possent vel deberent. Instrumentum fuit sequenti sub tenore ac forma conceptum

Fridericus Dei Gratia Abbas Monasterii Augiæ Majoris Ordinis S. Benedicti Sedi Apostolicæ immediate subjecti Coëstantiensis Diæcesis, Univeris & singulis Decanis, Camerariis, Ecclesiarumque Parochialium Rectoribus, Vicariis perpetuis Plebanis, Viceplebanis & loca tenentibus eorundem, ceterisque Presbyteris & Sacerdotibus per civitates & Diæcesim Constantiensem ubilibet constitutis, saltem nostræ Jurisdictionis subjectis, ad quos præsentes nostræ pervenerint litteræ salutem in Domino & præsentia exequi bona fide. Cum Religiosi & devoti viri fratres Conradus de Blintheim Artium Liberalium Bacalaureus, Matheus Zimmerman, Georgius Leschenbrand Presbyteri, Heinrichus Tischinger Diaconus, Wilhelmus Burgermeister de Tytzenoe & Ulricus Kraft Acoliti Conventuales Monasterii ad Insulas in opido Ullmensi Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium per Præpositum soliti gubernari dictæ Diæcessis & Conventus ipsius Monasterii pro nunc faciem representantes ipsius Monasterii Præpositura per mortem quondam Ulrici novissimi ipsius Monasterii Præpositi vacante, ne ipsorum Monasterium ut sic Pastoris solatio destitutum sua diutius deploraret incommoda ad Electionem futuri Præpositi & Pastoris ipsorum & dicti Monasterii eorum certis die & hora vocatis omnibus & singulis hujusmodi Electioni interesse de Jure, vel consuetudine volentibus, & debentibus capitulariter congregati se repperunt, & habitis ac servatis inter se nonnullis tractatibus tandem via scrutinii ad hujusmodi futuram Præpositi eorum electionem procedentes, certos scrutatores unanimi consensu deputarunt & locarunt dantes eisdem plenam & liberam facultatem Præpositum & Pastorem futurum nominandi, eligendi, & publicandi. Deinde omnem scrutandi & alia in- & extra hæc servandi, & faciendi per ipsos scrutatores gratuitè assumptos, & servatis per eos, ut habeant in mandatis, servandis, tandem maiorem & saniorem partem dicti Conventus sua vota in Religiosum & devotum virum fratrem Conradum de Blintheim dicti Monasterii Monachum professum in Sacerdotio & legitima ætate constitutum ac de legitimo Thoro procreatum virum utique probum & honestum in Spiritualibus & temporibus providum & circumspectum direxisse invenientes eundem fratrem Conradum de Blintheim in ipsorum & dicti Monasterii futurum Præpositum nominaverunt, elegerunt, & ipsis omnibus cum Solemnitatibus, & cautelis debitibus, & consuetatis publicarunt, ac alia fecerunt propter hæc, aliaque in litteris sive Decreti Electionis Instrumento, per discretum Johannem Mynner Sacra Imperiali Auctoritate publicum Notarium desuper confessio nomineque & signis suis solitis ad nostram in hac parte ordinariam auctoritatem sive consuetudinariam pertinet & spectat, dignaremur, pro parte ipsius Electi exti-

exitit devote & humiliter supplicatum. Nos vero juxta doctrinam Apostoli nemini cito manum imponere sed quemlibet in suo volentes jure conservare citationem in forma proclamationis sive edicti publici ad dictum Monasterium Insulis, sive alibi ubi expedierit emittendam fore decrevimus, & emisimus per presentes. Quod circa vobis omnibus & singulis praedictis in virtute sacrae obedientiae & sub pena Excommunicationis latæ sententiæ canonica, tantum trium dierum monitione prævia districtæ præcipiendo mandamus, quatenus præfatum Monasterium in Insulis accedentes, vel ubi propterea fuit accedendum, & ibidem omnes & singulos quorum interest, vel qui sua, quovis modo crediderint interesse, vel qui se dictæ Electioni aut confirmationi petitæ opponere voluerint peremptorie citetis & vocetis, quos & nos presentibus sic citamus, & vocamus ut quinta decima die post publicationem præsentium juridica hora proxime coram nobis in aula nostra Augie Majoris compareant ad ostendendam causam seu causas suæ oppositionis & ad dicendum proponendum, vel allegandum quidquid contra Electionem, Electionem, & confirmationem petitam per vos faciendam dicere, proponere, vel allegare voluerint & potuerint alioquin ipsorum citatorum & vocatorum absentia, seu contumacia in aliquo non obstante ad præfati Electi, Electionis, & aliarum præmissarum, & alias prout justum fuerit & ordo dictaverit ratam tanquam ad illius cuius intercessit, confirmationem procedemus. Diem executionis & quidquid vobis in præmissis occurrit nobis per vestra scripta aut instrumentum publicum præsens a tergo notificare non prætermittat. Datum Augie in aula nostra abbatiali sub anno Domini Millesimo quadragesimo quinto Mensis Maij die vicesima quinta indictione octava sub nostri Sigilli Abbatialis appensione.

Leonardi.

(L.S.)

In Jesu Nomine amen. Per hoc præsens publicum documentum cunctis ipsum intuentibus clare ac luculenter quod sub anno a Nativitate Domini Millesimo quadragesimo quinto indictione octava die solis penultima Mensis Maij hora primarum, vel quasi sacrosancta generali Synodo Basiliensi durante ad obedientum mandatis & requisitioni sereni Principis ac Reverendi in Christo P. & Domini Domini Friderici Dei Gratia Abbatis Monasterii Augie Majoris Ordinis S. Benedicti Sedi Apostolicæ immediate subjecti, Constantiensis Dicæsis Ego Notarius publicus subscriptus in præsentia honorabilium virorum & Dominorum videlicet Johannis Zuntheim - - - - - Altaristarum in Parochiali Ecclesia Ulmensi Presbyterorum dictæ Dicæsis Constantiensis testium ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum proclamationem a tergo præsentis Instrumenti conscriptam animo & intentione eandem proclamationem exequendi intimandi, & publicandi, valvis Ecclesiæ Monasterii in Insulis Ordinis Can. Reg. S. Augustini in Ulma Imperiali fidelium multitudine inibi ad divina congregata ferreis claviculis affixam, & ibidem per sufficiens temporis spatium ut sic affixam derelinquens, interim prætereuntibus & inexistentibus utriusque sexus hominibus materna lingua, alta & intelligibili voce pronuntiando declarando, insinuando, & proclamando juxta ipsius formam & tenorem pronuntiavi, declaravi, notificavi, & executus fui super qua quidem re proclamationis seu notificationis sic ut jam tactum est, facta & executa, nemine in contrarium aliquid dicente, vel se quovis modo opponere volente per venerabilem P. Dominum Conradum de Blenheim attium Baccalaurium in Präpositum supra dicti Monasterii ad Insulas electum ego Notarius publicus subscriptus sum debite requisitus ad dandum & confidendum nec non ad tergum ejusdem proclamationis conscribendum publicum documentum. Acta sunt hæc publicationibus quibus supra præsentibus testibus ante dictis &c.

(L.S.)

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera.

U u u u

Ego

Ego itaque Johannes Münner de Titzenbach dictæ Diœcesis Constantiensis publicus Imperiali auctoritate Notarius nec non curiae Constantiensis causarum Matrimonialium Commissarius generalis in Ulma quia hujusmodi proclamationis mandatum a tergo præsentis conscripti in præsentia testium prædictorum modo præmisso executus fui, ideo hoc præsens publicum instrumentum ad tergum ipsius proclamationis manu propria scripsi signoque & nomine mei solitis signavi rogatus atque requisitus in fidem robur & evidens testimonium singulorum & omnium præmissorum.

## §. II.

## Confirmatio Electionis recusatur ab Augiensi Abate.

**N**on obstante, quod post publicationem Electionis nemo comparuerit, qui se illi vel opponeret vel contradicere vellet; nihilominus confirmationis beneficium Abbas Fridericus imperdiri Conrado non sine fermento Nobilium, Neo-electo faventium, recusabat. Cum saepius illi sese præsentasset Conradus, semperque repulsam ferret a concilio Basileensi (quod personaliter accessit, cuique aliquamdiu etiam interfuit) impetravit, ut impertiendæ confirmationis negotium in hoc justitiae recusationis articulo alteri Abbati in Suevia commiteretur. Impetravit, quod voluit, & Reverendissimo Abbati Ochsenhusano Michaeli, insignis prudentiae ac discretionis laude tunc celebri, auctoritate sacri Concilii commissio data est, ad quem sequentes bullatae litteræ sunt directæ:

Sacrolancta generalis Synodus Basiliensis in Spiritu sancto humiliter congregata universalem Ecclesiam representans, dilecto Ecclesiæ filio Abbatii Monasterii in Ochsenhusen Constantiensis Diœcesis salutem & Omnipotentis Dei benedictionem. Ad Ecclesiarum & Monasteriorum quorumlibet regimen de personis idoneis rite factas electiones sincera nostra cupimus opitulatione muniri, ut ille debitibus non destituantur effectibus, & tanto personis ipsis accuratius provideri, quanto magis eas de Religionis zelo, vitæ ac morum honestate aliisque probitatis & virtutum meritis, noverimus multipliciter commendari. Exhibita siquidem nobis auper pro parte dilecti Ecclesiæ filii Conradi de Blinthaim Canonici Monasterii ad Insulas oppidi Ulmensis, Ordinis sancti Augustini Constantiensis Diœcesis petitio continebat, quod pridem Præpositura dicti Monasterii per Præpositum gubernari soliti, quam quondam Vlricus ipsis Monasterii ultimus Præpositus dum viveret obtinebat, per obitum dicti Vlrici qui extra Romanam curiam diem suum clausit extreum vacante, dilecti Ecclesiæ filii, Canonici dicti Monasterii ad quod illius Præpositi Electio pro tempore pertinere dignoscitur, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt, & potuerunt Electioni hujusmodi commode interesse die ad eligendum præfixa, ut est moris, convenientes in unum dictum Conradum Ordinem præfatum in ipso Monasterio expreſſe professum & alias idoneum in eorum & memorati Monasterii Præpositum per viam Scrutinii concorditer elegerunt; ipseque Conradus Electioni hujusmodi illius sibi præsentato decreto consensit in his a jure temporibus statutis & aliis servandis rite servatis. Quare pro parte ipsius afferentis quod ipse a dilecto Ecclesiæ filio Friderico Abbe Monasterii Augiæ Majoris Ord. S. Benedicti dictæ Diœcesis cum ad Abbatem pro tempore existentem Augiæ majoris confirmatio Electionis Præpositi ad Insulas Monasteriorum hujusmodi de antiqua & approbata, ac haec tenus pacifice observata consuetudine pertineat electionem prædictam debita cum instantia petiit confirmari, licet idem Abbas id facere non curaverit, nobis fuit humiliter supplicatum, ut eidem Electioni pro illius subsistentia firmiori nostra confirmationis robur adjicere sibique de dicta Præpositura providere de benignitate universalis Ecclesiæ dignarumur. Nos igitur de præmissis certam notitiam non habentes ac volentes præfatum Conradum, qui ut afferit de militari genere procreatus, & in artibus Bacalarius existit, apud nos de nobilitate generis, Religionis zelo, vitæ ac morum honestate, aliisque probitatis & virtutum meritis multipliciter commendatum horum intuitu favoribus prosequi gratiosis, discretioni tuae per hæc scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint evocandi de electione & electi hujusmodi meritis & idoneitate auctoritate nostra te diligenter informes, & si per informationem eandem electionem ipsam de persona idonea canonice celebratam & factam inveneris, eam auctoritate præfata approbes, & confimes, & in super dictam

Præ-

Præposituram cuius fructus, redditus & proventus quinquaginta Marcharum argenti secundum eandem existimationem valorem annum, ut idem Conradus, non excedunt sive ut præmittitur, sive alias quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona, sive per constitutionem felicis recordationis, Joannis Papæ quæ incipit, execrabilis, aut per asecutionem alterius beneficii Ecclesiastici incompatibilis quavis auctoritate collati vacet, etiamsi tanto tempore vacaverit, quod ejus collatio juxta Lateranensis statuta Concilia ad sedem Apostolicam legitime devoluta, ipsaque Præpositura dispositioni Apostolicæ quomodolibet reservata extat, & super ea inter aliquos lis cuius statum præsentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa, dummodo tempore datæ præsentium non sit in ea alicui specialiter jus quæsitum, cum omnibus juribus & pertinentiis suis dicto Conrado si illum per diligentem examinationem ad hoc idoneum esse repereris, super quibus tuam conscientiam oneramus auctoritate nostra præfata conferas & assignes, inducens per te vel per alium seu alias eundem Conradum vel Procuratorem suum ejus nomine in corporalem possessionem Præposituræ, juriumque & pertinentiarum prædictarum, & defendens inductum amoto quilibet exinde illicito dententore, ac faciens ipsum Conradum ad Præposituram hujusmodi ut est moris, admitti sibique de illius fructibus, redditibus, proventibus juribus & obvenientiis universis integre responderi, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo. Non obstantibus piæ memorie Bonifaciis PP. VIII. ac aliis Apostolicis constitutionibus nec non statutis & consuetudinibus Monasteriorum, Ordinum prædictorum & juramento confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis contrariis quibuscumque, aut si aliquis super provisionibus sibi faciendis de Præposituris hujusmodi speciales, vel aliis beneficiis Ecclesiasticis, in illis partibus generales dictæ sedis vel Legatorum ejus litteras impetraverit etiamsi per eas ad inhibitōnem, reservationem & decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus præfatum Conradum in asecutione dictæ, præposituræ volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad asecutionem Præpositurarum hujusmodi aut beneficiorum aliorum præjudicium generari. Seu si venerabili Episcopo Constantiensi & dilectis Ecclesiæ filiis Capitulo dicti Monasterii ad Insulas vel quibusvis aliis communiter vel divisi ab eadem sede, vel alias indulsum existat, quod ad receptionem, vel provisionem alicujus minime teneantur, & ad id compelli, aut quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint, quodque de Præposituris hujusmodi vel aliis beneficiis Ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, præsentationem, seu quamvis aliam dispositionem conjunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, & qualibet alia indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, & de qua cuique toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nos enim si dictus Conradus ad hoc repertus fuerit idoneus ut perfertur exinde perinde viritum decernimus & inane, si securus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, ac si die data præsentium eidem Conrado ad hoc idoneo reperto de dicta Præpositura cum interpositione decreti provideri mandavissimus. Datum Basileæ XV. Kal. Octobr. anno a Nativitate Domini Millesimo quadragesimo quinto.